

ที่ ZIGA 024/2565

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชีกา อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) มีรายได้หลักจากการเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็กโครงสร้างประเภท Pre-zinc แบรินต์ ZIGA และท่อร้อยสายไฟแบรินต์ DAIWA ซึ่งเป็นนวัตกรรมสินค้าทดแทนในกลุ่มท่อเหล็กชุบสังกะสี หรือท่อเหล็กดำทาสี

บริษัทฯมุ่งพัฒนาและเพิ่มมูลค่าสินค้าในรูปแบบทั้ง Steel และ Non steel และสร้างแบรนด์ใกล้เคียงตลาด โดยเฉพาให้ความสำคัญกับตลาด niche market

อย่างไรก็ดี เนื่องจากมาตรการ Zero Covid และ lock down ของจีน ยังคงส่งผลกระทบต่อทาง Supply บริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง ราคาต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้นประกอบกับความผันผวนด้านราคา มีการปรับลดราคาอย่างรุนแรงและจับพลิ้น และต่อเนื่อง จากสถานการณ์เศรษฐกิจโลกถดถอยและผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างจีนและรัสเซีย ทำให้สินค้าทดแทนประเภทเหล็ก pre-zinc ราคาสูงกว่าเหล็กทั่วไปมาก ส่งผลต่อความนิยมของเหล็กประเภทนี้ ซึ่งบริษัทฯจะทำแผนการตลาดกระตุ้นยอดขายผ่านทาง social media มากขึ้นเพื่อให้ความรู้ผู้ใช้งานและเพื่อแก้ปัญหาดังกล่าว และจัดสัดส่วนสินค้าเพื่อเจาะกลุ่มโครงการขนาดใหญ่มากขึ้น

ด้วยทางบริษัทฯมองเห็นโอกาสในการทำธุรกิจใหม่ ในด้าน Digital Asset ประกอบกับ บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญด้านไฟฟ้า เนื่องจากเป็นผู้ผลิตท่อร้อยสายไฟและอุปกรณ์ และอยู่ในวงการผู้รับเหมาไฟฟ้ามากกว่า 25 ปี บริษัทฯมีความมั่นใจในการเริ่มเข้าสู่ธุรกิจด้านเทคโนโลยี สามารถสร้างโอกาสธุรกิจให้เติบโต โดยมีการเข้าไปลงทุนในธุรกิจ Bitcoin Mining ซึ่งในปัจจุบันกลุ่มบริษัทฯมีเครื่องขุดบิทคอยน์เป็นจำนวนทั้งสิ้น 400 เครื่อง เทียบเท่าจำนวน 41,600 TH/s

โดยแบ่งเป็น เครื่องที่ติดตั้งแล้วเสร็จ ที่อาคารสำนักงาน บริษัทฯ จำนวน 200 เครื่อง และการเช่าเครื่องขุดบิทคอยน์ อีก 200 เครื่อง ซึ่งที่ผ่านมา บริษัทฯ มีแนวทางหลักในการบริหารจัดการการผันผวน คือ เมื่อราคามิทคอยน์มีราคาต่ำกว่าปกติ บริษัทฯจะบริหารจัดการโดยการ หยุดเครื่องขุดบิทคอยน์ชั่วคราว และ ซื้อเหรียญบิทคอยน์ เข้ามาแทน และ บริษัทฯ ยังมีแผนโมเดลธุรกิจ เพิ่มมูลค่าบิทคอยน์

อย่างไรก็ดี การทำธุรกิจในช่วงที่ท้าทาย และเป็นสิ่งใหม่ อาจมีปัจจัยที่ไม่สามารถควบคุมได้ บริษัทฯมองว่าการลงทุนในนวัตกรรม เช่น สินทรัพย์ดิจิทัล จะส่งผลดีในระยะยาว บริษัทฯ มีการติดตามสถานการณ์เพื่อปรับแผนลงทุนให้เหมาะสม และด้วยความระมัดระวัง เพื่อรักษาผลประโยชน์สูงสุด ให้ผู้มีส่วนได้เสียทุกท่านที่ได้ให้ความไว้วางใจบริษัทฯ รวมทั้งธุรกิจหลัก คือ การเป็นผู้ผลิตท่อเหล็ก pre zinc ภายใต้แบรนด์ Ziga และ Daiwa ก็ยังคงมีการพัฒนาสินค้าใหม่เพื่อปรับปรุงอัตรากำไรบริษัทฯ

บริษัท ชีกา อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

**งบการเงินรวม**

ผลการดำเนินงาน :	หน่วย : ล้านบาท		อัตราเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)
	Q3/2565	Q3/2564	
รายได้จากการขาย	216.7	285.1	-24.0%
รายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล	0.4	-	100.0%
รายได้อื่น	2.9	55.1	-94.8%
ต้นทุนขายและสินทรัพย์ดิจิทัล	- 270.6	- 208.9	29.5%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	- 6.1	- 12.0	-49.5%
กลับรายการขาดทุนจากการต่อยศสินทรัพย์ดิจิทัล	5.5	-	100.0%
ขาดทุนจากการจากการจำหน่ายสินทรัพย์ดิจิทัล	- 3.4	-	100.0%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	- 5.8	- 7.4	-21.7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	- 25.9	- 15.7	64.7%
ต้นทุนทางการเงิน	- 10.3	- 5.3	94.8%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	- 88.5	73.2	-220.9%
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-40.3%	21.5%	
EBITDA (ล้านบาท)	- 66.8	104.6	-163.9%
EBITDA (%)	-30.4%	30.7%	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	- 0.13	0.15	-186.7%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 225.4 ล้านบาท และ 340.2 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 114.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของรายได้รวมร้อยละ 33.7 โดยการเปลี่ยนแปลงสามารถสรุปได้ดังนี้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 216.7 ล้านบาท และ 285.1 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 68.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของรายได้จากการขายร้อยละ 24 มีอัตราขาดทุนขั้นต้นในไตรมาส 3 ปี 2565 ร้อยละ 22.5 ซึ่งลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันในปีก่อน ถึงแม้ว่าปริมาณการขายในไตรมาส 3 ปี 2565 จะเริ่มดีขึ้นกว่าไตรมาส 2 ปี 2565 แต่เนื่องจากความผันผวนของสภาพเศรษฐกิจและต้นทุนราคาสินค้าขาขึ้นสูง และพลังงาน รวมถึงแนวโน้มเงินบาทอ่อนค่า ส่งผลต่อภาวะอุตสาหกรรมเหล็กผันผวนส่งผลต่อราคาลดลงอย่างรุนแรง ในขณะที่บริษัทฯ ไม่สามารถปรับราคาขายขึ้นได้เท่ากับความเปลี่ยนแปลงระดับราคาลดลง

สำหรับรายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล ในไตรมาส 3 ปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเหรียญดิจิทัลเป็นจำนวน 0.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน และสำหรับการขาดทุนสุทธิดิจิทัล ในไตรมาส 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ หยุดเครื่องขุดบิทคอยน์ชั่วคราว เนื่องจากผลกระทบของราคาลดลงบิทคอยน์ที่ปรับลดลงในปัจจุบัน การเปิดเครื่องขุดบิทคอยน์จะมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในการขุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัลไม่คุ้มค่าเท่ากับการซื้อเหรียญสกุลเงินดิจิทัลผ่านแพลตฟอร์มแลกเปลี่ยน ในระหว่างหยุดเครื่องขุดบิทคอยน์ค่าเสื่อมราคาของเครื่องขุดบิทคอยน์ และค่าบริการขุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัลตัดจำหน่าย จำนวน 13.4 ล้านบาท จะบันทึกรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร และเนื่องจากนโยบายธนาคารกลางทั่วโลก มีความเข้มงวดส่งผลให้ทั้งภาคเศรษฐกิจ รวมทั้งสินทรัพย์ดิจิทัล ได้รับผลกระทบเรื่องสภาพคล่องทั่วโลก หากสถานการณ์ภาพรวมเศรษฐกิจไปในทิศทางดีขึ้น บริษัทฯ ยังคงเชื่อว่าราคาเหรียญบิทคอยน์ จะปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ

บริษัทฯ มีรายได้อื่นในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 2.9 ล้านบาท และ 55.1 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน จำนวน 94.8 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขอคืนหลักประกันอาคารจำนวน 50.9 ล้านบาท จากกรมศุลกากร ตามประกาศคณะกรรมการพิจารณาการทุบตลาดและการอุดหนุน กรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหารรวมในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 31.7 ล้านบาท และ 23.2 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 8.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 37 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคาของเครื่องขุดบิทคอยน์และค่าบริการขุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัลตัดจำหน่ายในขณะที่หยุดเครื่องขุดบิทคอยน์ชั่วคราว สำหรับต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 10.3 ล้านบาท และ 5.3 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 5.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 94.8 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยหุ้นกู้

เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนค่าเงินบาทมีความผันผวน อ่อนค่าลงอย่างมาก บริษัทฯเป็นผู้นำเข้าวัตถุดิบ จากต่างประเทศ ทำให้บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 6.1 ล้านบาท และ 12.0 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 5.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 49.5

บริษัทฯ มีกำไร(ขาดทุน)สุทธิในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2564 เป็นจำนวน -88.5 ล้านบาท และ 73.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิของบริษัทฯคิดเป็นร้อยละ -40.3 และร้อยละ 21.5 ของรายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2564 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนบริษัทฯมีกำไรสุทธิลดลง 161.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของกำไรสุทธิร้อยละ 220.9 โดยบริษัทฯมี EBITDA ในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2564 เป็นจำนวน -66.8 ล้านบาท และ 104.6 ล้านบาท ตามลำดับ

## งบแสดงฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,002.7 ล้านบาท และ 1,810.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 53.0 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 47.0 ของสินทรัพย์รวม

	งบการเงินรวม			
	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,060.9	53.0	980.4	54.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	941.8	47.0	829.6	45.8
สินทรัพย์รวม	2,002.7	100.0	1,810.0	100.0

### 1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,060.9 ล้านบาท และ 980.4 ล้านบาท ณ ไตรมาส 3 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 หรือคิดเป็นร้อยละ 53.0 และร้อยละ 54.2 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 463.4 ล้านบาท และ 199.0 ล้านบาท ณ ไตรมาส 3 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 หรือคิดเป็นร้อยละ 23.1 และร้อยละ 11.0 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ และรองลงมา คือ สินค้าคงเหลือจำนวน 420.3 ล้านบาท และ 590.4 ล้านบาท ณ ไตรมาส 3 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 หรือคิดเป็นร้อยละ 21.0 และร้อยละ 32.6 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ มาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้นจากเงินสดที่ได้รับจากการออกหุ้นกู้ และเงินสดจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ

### 2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ ไตรมาส 3 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 941.8 ล้านบาท และ 829.6 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 47.0 และร้อยละ 45.8 ตามลำดับ บริษัทฯมีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.0 และร้อยละ 41.2 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวนสุทธิ 56.3 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอนจำนวน 94.3 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาจำนวน 38.0 ล้านบาท

## หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,016.4 ล้านบาท และ 814.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 65.4 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 34.6 ของหนี้สินรวม

	งบการเงินรวม			
	30 กันยายน 2565		31 ธันวาคม 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	664.3	65.4	603.9	74.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน	352.1	34.6	210.5	25.9
หนี้สินรวม	1,016.4	100.0	814.4	100.0

### 1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ ไตรมาส 3 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 664.3 ล้านบาท และ 603.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 65.4 และร้อยละ 74.1 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 60.3 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีท เพิ่มขึ้น จำนวน 121.4 ล้านบาทจากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ และเจ้าหนี้การค้าลดลง 42.1 ล้านบาทและภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 19.7 ล้านบาท

### 2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ ไตรมาส 3 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 352.1 ล้านบาท และ 210.5 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 34.6 และร้อยละ 25.9 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ หนี้กู้ระยะยาว-สุทธิ จำนวน 191.8 ล้านบาท ซึ่งออกหุ้นกู้เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2565 ครบกำหนดชำระวันที่ 26 เมษายน 2567 และรองลงมาเป็น เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 91.4 ล้านบาท และ 141.3 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.0 และร้อยละ 17.3 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยเงินกู้ยืมระยะยาวลดลงจากสิ้นปี 2564 จากการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืม

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 986.3 ล้านบาท และ 995.5 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 9.7 ล้านบาท จากทุนหุ้นสามัญและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ และรวมส่วนที่เป็นเงินรับค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ จำนวนรวม 93.3 ล้านบาท และกำไรสะสมลดลง 103.0 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววราลักษณ์ งามจิตรเจริญ)

กรรมการผู้จัดการ